

Benešovské ozvěny

Informační zpravodaj obce Benešov nad Černou

Květen 2022

GRATULUJEME:

Hromková Alena
Fíková Libuše
Kučera Zdeněk
Marosi Ladislav
Brož František
Štípl Hanna
Čajanová Markéta
Doležel Pavel
Kreisingerová Miluše
Kanta Roman
Pokora Jiří



Přejeme hodně zdraví a štěstí
do dalších let.

Připravované akce:

- 3.5. Koncert ZUŠ - 17:00 ve sportovní hale
- 13.5. Den Matek
- 14.5. Soutěž OP ČK mladí hasiči
- 21.5. Pochod zdraví
- 4.6. Horalské hry

Více na plakátech k akcím

Obec Benešov nad Černou a Základní a Mateřská škola Benešov nad Černou pro Vás připravily

DEN MATEK

**13. května 2022 od 16:00 hod.
ve sportovní hale**

Vystoupení dětí ze Základní a Mateřské školy v Benešově nad Černou.

Folklórní soubor Soumrak Český Krumlov.

Folklórní soubor Furiant České Budějovice.

K tanci a poslechu zahraje harmonikář Stanislav Rychnavský.

Občerstvení zajištěno.

Vážení spoluobčané,

v uplynulých dvou letech jsme byli nuceni zrušit téměř všechny kulturní, sportovní a společenské akce. Věřím, že nám setkávání chybělo, proto jsem moc ráda, že už je konečně situace jiná. Před námi je mnoho pěkných událostí, které si jistě užijeme. Informovat o nich budeme jak ve zpravodaji, tak na webových stránkách. Vcházíme do nejkrásnějšího měsíce v roce, který se sice dle současného kalendáře nazývá květen, ale pro většinu z nás je májem. Máj je úžasný, vše kvete, stromy a zahrady se zbarvují různými barvami a tráva je také zelenější. Člověk je hned veselejší. Přijde mi fajn, že právě v tomto měsíci slavíme nádherný Den matek. A mám samozřejmě radost, že ho letos budeme moci oslavit společně! Naše děti si připravují krátké vystoupení, a stejně tak se můžeme těšit i na vystoupení dvou folklórních souborů. Kromě toho si společně zazpíváme a zatančíme při harmonice. Tímto chci všem maminkám a babičkám popřát vše nejlepší, a také aby na ně jejich děti nikdy nezapomínaly.

„Matka je nádherná bytost, která, jak někdo řekl, nosí dítě devět měsíců ve svém lůně, dva roky v náručí a celý život v srdci.“

Dovolte mi také touto cestou poděkovat všem, co podpořili sbírku pro ukrajinské uprchlíky, díky které jsme mohli vybavit prostory, jež bylo nutné vyčlenit pro jejich případný příjem. Koncem měsíce jsme tuto sbírku ukončili.

Veronika Zemanová Korchová

Obec Benešov nad Černou

TISKOVÁ ZPRÁVA (duben 2022)

Kontaktní osoba: starostka Veronika Zemanová Korchová (723 340 994, starosta@benesovnc.cz)



Benešov nad Černou se stane centrem dění atraktivních Horalských her v Novohradských horách

Oblíbené horalské hry se vrací do Benešova nad Černou. Třetí ročník tradiční akce, která bude opět významnou událostí v propagaci Jihočeského kraje a Novohradských hor, se uskuteční 4. června na hasičském hřišti. Divácky přitažlivé odpoledne má nadregionální dosah, vždy přiláká soutěžící i diváky z celé republiky. Letos se navíc ti nejlepší z nejlepších představí ve své extra profi kategorii, čímž se násobí atraktivita celé akce.

„Třetí ročník Horalských her v Novohradských horách se musel kvůli epidemii dvakrát odložit, proto jsme moc rádi, že už se konečně může uskutečnit. Akce má u návštěvníků skvělou odezvu, v našem okolí je rozhodně jedinečná. Jsem ráda, že tady máme další moc fajn tradici, která je zážitkem pro dospělé i děti. Všechny zveme!“ uvádí starostka Benešova nad Černou Veronika Zemanová Korchová.

Událost odstartuje ve 13 hodin na náměstí, odkud povede průvod dudáků na hasičské hřiště, kde budou hry zahájeny ve 14 hodin výstřelem z děla. Pro děti budou disciplíny nastaveny tak, aby odpovídaly jejich věku. Počítat mohou s originálními cenami. Dospělí se pod vedením členů sportovního klubu Kládaklan pustí například do vrhu valounem do dálky, vrhu kamennou kabelkou do dálky, hodů kládou, hodů skotským kladivem nebo hodů do výšky balíkem slámy. Takže... připravte svaly!

Atmosféru akce dotvoří dudácká hudba a skotské tance. Děti zároveň mohou počítat s doplňkovými atrakcemi, lukostřelbou či třeba výrobou odznáček. Před osmou hodinu večerní soutěžní klání ukončí výstřel z děla, ovšem zábava tím zdaleka neskončí. Hned záhy budou návštěvníky bavit kapely Happy To Meet ze Šumperka a Vintage Wine z Prahy. Hrát by měly až do půlnoci.

Součástí Horalských her v Novohradských horách bude čtvrtý ročník České národní ligy Highland Games. Benešov nad Černou tak bude jedním z osmi míst v republice, kde se soutěž uskuteční.

Na místě bude zajištěno parkování a také vyhrazeno místo pro stany. Samozřejmostí je prodej občerstvení a dalšího zboží. Na Horalské hry mohou vyrazit i pejskaři, ovšem je nutné mít své mazlíčky na vodítku a pod dohledem. Vstupné na akci bude dobrovolné.

Horalské hry v Novohradských horách organizuje obec Benešov nad Černou ve spolupráci se sportovním klubem Kládaklan. Další informace zájemci naleznou na webech www.benesovnc.cz, www.novohradsko-doudlebsko.cz a www.kladaklan.cz.

Od hasičů

V sobotu 23.4.2022 proběhla první letošní dětská soutěž v Holubově. Pro většinu našich dětí to byla první soutěž vůbec. I přes velkou zimu útoky krásně zvládly. Byly moc šikovné, a i když se s časem zatím nemohly rovnat nejlepším, myslíme si, že si to velmi užili děti i rodiče. Těšíme se na další soutěž, která se bude konat u nás.

Petra Maleninská



SDH Benešov nad Černou zve všechny fanoušky mladých hasičů ke sledování soutěže

Okresního poháru

Český Krumlov

v sobotu 14.5.2022

**na hasičském hřišti
v Benešově nad Černou**

**Soutěžit budou mladí hasiči z našeho
okresu ve věkových kategoriích:
Přípravka, mladší žáci a starší žáci
a Vy je můžete přijít podpořit.**

Občerstvení na hřišti zajištěno.



Z obecní knihovny**Knižní novinky :**

Návštěva u Velkého kanibala, Mýty a vyprávění archaických kmenů: Návštěva u Velkého kanibala je výborem z ústní tradice mnoha archaických etnik celého světa. Vybrané příběhy zachycují světonázor jednotlivých etnických skupin, jejich životní moudrost, morální hodnoty, hovoří z nich obavy, přání i vnímání krásy lidí nám tak vzdálených. První část knihy čtenáře zavede mezi děti přírody, lovce a sběrače kočující australským vnitrozemím, pouští Kalahari nebo deštnými pralesy Konga či Amazonie. Ocneme se ve světě lidí, kteří sami sebe vnímají jako součást přírody, kde jsou si pohlaví rovná, kde majetek může být spíš přítěží než hodnotou a kde tlupa někdy musí obětovat své nejslabší členy, aby dokázala přežít nepříznivé období. Jejich životní strategie nepoškozuje životní prostředí, je pružná a vlastně nejúspěšnější, jakou kdy lidstvo mělo. V druhé části knihy vystupují do popředí etnika s kanibalskou minulostí. Jedná se většinou o kmenové společnosti usedlých zemědělců, zpravidla vedené náčelníky. Kanibalismus tu není představen jako morbidní kuriozita, ale jako mnohostranný kulturní a společenský fenomén. Poznáme různé podoby kanibalských praktik a jejich význam pro jednotlivé kultury. Uvidíme však také jiné stránky života kanibalských kmenů, které nám pomohou uvědomit si, co s nimi máme společného a co z jejich kultur může obohatit náš život.



Největší poklady světa, Prokleté, bájně a odcizené bohatství: Vydejte se s námi objevit hroby Alexandra Velikého, Attily nebo Čingischána. Podlehněte honbě za zlatem uloupeným piráty. Pokuste se rozluštit indicie k pokladu v Rennes-le-Château, které zanechal opat Saunier. Kniha španělského historika živě líčí příběhy nejhledanějších pokladů od předkolumbovského El Dorada, národu Inků, bohatství templářů až k utajeným skvostům třetí říše.

O Janě a Zdenkách kolem Jana Wericha, Tereza Brdečková: Tři generace žen Jana Wericha: manželka Zdenka, dcera Jana a vnučka Zdenka, řečená Fanča. Tři chytré, schopné a vtipné soupeřnice byly pro Wericha tím nejcennějším, co na světě měl - vedle jeho publika. Tereza Brdečková spolu s Fančou provázejí čtenáře třígeneračním příběhem o životním údělu žen a současně o hlubokých vnitřních rozporech umělců v Československu. Kniha čerpá z dosud nepublikované rodinné korespondence a z Werichových soukromých deníků.

ŽLUTÉ KYTIČKY

Veřejná sbírka Český den proti rakovině se po dvou letech vrací do tradičního květnového termínu – proběhne ve středu 11. května.

Při letošní sbírce dárce dostanou ke kytice s fialovou stužkou i informační letáček o prevenci nádorových onemocnění reprodukčních orgánů, konkrétně děložního čípku a varlat. Cílem informační kampaně, která se ke sbírce váže, je upozornit na možnosti prevence. U rakoviny děložního čípku se jedná o účinné očkování proti HPV viru, který je původcem až 99 % onemocnění. Rakovinu varlat mohou muži odhalit při samovyšetřování ještě v raném stadiu a nastoupit tak včasnou léčbu.

Ve středu 11. května tisíce dobrovolníků ve žlutých tričkách vyrazí do ulic nabízet kytičky a letáčky. Minimální příspěvek za jednu kytici činí 20 Kč. Pokud lidé „svého“ dobrovolníka nepotkají, mohou podpořit aktivitu Ligy proti rakovině i na dálku. Stačí odeslat dárcovskou SMS ve tvaru: **DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 na číslo 87 777.**

Poté dárce obdrží kód, díky němuž si může stáhnout e-kytičku a umístit si ji na sociální síť.

Výtěžek sbírky slouží k základnímu cíli Ligy – snížení úmrtnosti na rakovinu v České republice. Finance budou rozděleny podle dlouhodobých pilířových programů:

- nádorová prevence
- zlepšování kvality života onkologicky nemocných
- podpora onkologického výzkumu, kvalitní výuky a investiční modernizace či kompletizace onkologických pracovišť



Liga proti rakovině Praha pracuje již více než 30 let ve prospěch zdraví občanů celé ČR.

www.lpr.cz, www.cdpr.cz

**Pevné prodejní místo také v benešovské knihovně
od 11.5. do 13.5.2022**

MAS Sdružení Růže**MAS Sdružení Růže podpořila talentované děti**

Po roční pauze z důvodů epidemiologické situace (COVID-19), kdy byla většina kulturních a společenských akcí omezena, se v polovině března sešlo přes sto padesát lidí v Kulturním domě v Trhových Svinech na slavnostním odpolední spojeném s oceňováním talentovaných dětí „Talent v MAS“ pod záštitou Jihočeského kraje. Místní akční skupina Sdružení Růže ocenila výkony 32 jednotlivců a 1 kolektivu za jejich mimořádné výsledky na úrovni krajské, národní i mezinárodní v oblasti humanitní, technické, sportovní, umělecké a přírodovědné. MAS Sdružení Růže působí v regionu jižně od Českých Budějovic až po rakouskou hranici.

„Náš region není velký, ale máme být na co hrdí. Žije zde spousta šikovných, talentovaných a pilných dětí, a hlavně obětavých rodičů, trenérů a dalších, kteří jsou ochotní se dětem věnovat a jejich talent v nich rozvíjet“, řekla manažerka MAS Magdalena Chytrová, „mnohé se mohou pochlubit medailemi z národních a evropských soutěží nebo i z mistrovství světa“. Chceme podporovat náš region a hrdost a lásku k místu, kde žijeme.

Nešlo tu jen o proslovy a rozdávání diplomů a cen, ale i o vystoupení oceněných, kdy zazněly hudební kousky ve špičkovém provedení dětských muzikantů. Když zaznělo úvodní vystoupení Sonáta F dur – I. věta Allegro od Bohumíra Fingera v podání Trio con corno z Trhových Svinů: Hubert Smolík – lesní roh, Marek Cibulka – violoncello, Tereza Klímová – klavír, byli dojati snad všichni. Účastníci si poslechli také malého a nadějného violoncellistu Ondřeje Malíka a velmi talentovanou Emu Královou, která Španělským tancem/arr. Berend: Soleares na kytaru rozvlnila celý sál. A při hře Jana Kai Marka, kterou pro něho napsala M. Laštovičková – Nisi forte, šel až mráz po zádech. Nádherná hra akordeonového dua DAL CUORE (Štěpánka Čermáková, Jan Kai Marek) ohromila svojí profesionalitou.

„Je důležité, aby se mládež věnovala sportu, a stejně tak je důležité, aby v tom byla podporována. Jedině tak můžeme plně rozvinout jejich talent. Ti nejlepší pak mohou reprezentovat a přivést úspěchy z ME nebo MS. Pohyb by měl být nedílnou součástí nás všech a především mladých“, uvedl pro Jihočeskou televizi softballový trenér Michal Trtílek, který již řadu let trénuje a vychovává Ledenické Žraloky a společně se synem Tomášem v barvách národního týmu dovezl z Nového Zélandu bronzovou medaili z Mistrovství světa juniorů v softballu.

Dětem, ale i jejich rodičům, trenérům a učitelům, poděkovali za krásné výkony starostka Trhových Svinů Věra Korčáková, předseda MAS SR Stanislav Malík i náměstek hejtmana [Jihočeského kraje](#) pro venkov, zemědělství a památky Pavel Hroch.

„Talentovaných dětí je hodně, ale jen ti opravdoví dřiči mohou dosáhnout špičkových výkonů“, poznamenal Stanislav Malík, předseda MAS, „dětí potřebuji kvalitní vedení a my si ceníme toho, že v našem regionu žijí lidé, kteří chtějí s dětmi pracovat, často ve svém volném čase, a dovedou v nich talent rozvíjet“.

Foto: https://ch-tech.rajce.idnes.cz/MAS_talent/

Ing. Magdalena Chytrová

MAS Sdružení Růže, Žižkovo náměstí 107, Borovany

<http://mas.sdruzeniruhe.cz>



Pohledy do historie**Jak se žilo v Německém Benešově v roce 1918**

Vybráno z dopisů vrchního učitele Josefa Emanuela Kurka (1856 - 1925) svému synovi Viktoru Kurkovi.

26.2.1918: Za jeden pár bot jsem zaplatil 34Kr, poskytl jsme ale kůži na svršek i podešve, futro a nit. Výsledkem jsou ošklivé těžké neforemné boty.

Rekvizice neberou žádný konec, sklep školy je plný zkonfiskovaných brambor. Dr. Dick dostal pokutu 30Kr, protože neodevzdal žádné sádlo ze zabijačky.

1.3.1918: Již 10 dní jsme odříznuti od dopravy, neboť je přerušena železnice. Pošta je dodávána jen občas. Jsme odkázáni na přidělové lístky - mléka dostáváme 3/4 l na 3 osoby denně, másla 20 deka týdně.

3.3.1918: Utajené a zkonfiskované brambory odvázejí vojáci. Od 15.3. má začít přidělový systém na maso. Chlebová mouka a cukr jsou vzácné.

10.3.1918: V lesích směrem ke Svinům se zdržuje velká zlodějská banda. Dnes v noci úplně vyplenili dva domy v Dluhošticích a Kamenici.

Rekvizice neberou konce, dobytek je tak zdecimovaný, že sedlák není s to vyvézt hnůj na pole.

16.3.1918: Trafikanti musí předložit seznam svých zákazníků, při rozdělování kuřiva je přítomen finanční úředník. Nynější přiděl - na 1 kuřáka 2 balíčky tabáku, 6 brazilských viržinek a 4 portorikánské doutníky. Velká cikánská banda v okolí Černého Údolí vykrádá vše kolem a znečišťuje okolí.

21.3.1918: Dnes byl zabaven školní zvon.

28.3.1918: Je silný mráz, půda je zmrzlá do hloubky 39 cm.

31.3.1918: Jeden sedlák z Hartunkova a jeden z Kuří uprchli z ruského zajetí u Oděsy a došli sem.

Z německého originálu přeložila H. Grimmová ve spolupráci s B.Rieplem, pro Ozvěny vybrala B. Dolanská.

Soutěž - Kde to je?

Správná odpověď z dubnových Ozvěn -

Chráněný javor v Hartunkově. Vylosovanými výherkyněmi jsou **Michaela Lattnerová a Anna Tichá**. Gratulujeme.

A je tu nová soutěžní fotografie z naší poznávací soutěže.

A víte, kde jsme fotili a co je na fotografii?

Své odpovědi posílejte na knihovna@benesovnc.cz nebo na tel. 727 814 457 do 20.6. 2022.

Pro výherce máme připravenou drobnou odměnu.

(foto stejně jako v minulém čísle paní Ladislava Augustinová)

RL

**O kom je řeč? - Malý literární kvíz**

Na tomto místě bychom Vám rádi přinášeli připomínky spisovatelů, ilustrátorů a dalších umělců, kteří se zapsali svou tvorbou do dějin naší i světové literatury, a vy můžete opět soutěžit o drobné ceny. Odpovědi posílejte jako obvykle na adresu knihovna@benesovnc.cz do 20.5.2022.

V dubnu jsme psali o **Leonardu da Vinci**.

Přišly dvě správné odpovědi a drobnou cenu u nás mají **Martina Györgyová a Hana Bolečková**.

O kom je dnes řeč?

Před 135 lety, 22. 5. 1885, zemřel francouzský spisovatel, autor rozsáhlého díla prozaického, dramatického, básnického i esejistického, vrcholný představitel romantismu; k nejslavnějším dílům patří romány Chrám Matky Boží v Paříži, Bídníci, Devadesát tři, Dělníci moře a Muž, který se směje, básnická Legenda věků a dramata Hernani (předloha Verdiho opery Ernani), Král se baví (předloha Verdiho Rigoletta), Ruy Blas a další.

RL



KOMUNITNÍ ŠKOLA BENEŠOV NAD ČERNOU, Z.S.

NOVOHRADSKÁ RENESANCE, Z.S.

Vás srdečně zvou na

6. PŘÁTELSKÝ POCHOD NORDIC WALKING BRANOU DO NOVOHRADSKÝCH HOR

21. května 2022 v Rychnově u Nových Hradů

Pochod zdraví => Ve zdravém těle, zdravý duch

Program:

13:00 hod. - sraz účastníků na náměstí před kostelem; zapůjčení holí a organizační záležitosti

13:15 hod. - ukázka lektorky Lenky Brychtové => ukázka správné techniky používání holí NW

13:30 hod. - pochod (okruh) cca 5 km směrem na Konratice => během pochodu stanoviště „s kvízem o zdraví“ a tombola

15:00 hod. - Centrum prevence civilizačních chorob při ZSF JU Č. B. => měření krevního tlaku, tepové frekvence, glykémie, cholesterolu, BMI, měření Bodystatem => zdravotní edukace

Po pochodu během odpoledne je zajištěn kulturní program - živá hudba, občerstvení, volná zábava

Kontakt: Michaela Šuplerová - 607279813; Růžena Lepšová - 72784457 (změna programu vyhrazena)



#velenickybeh #rozbehamecesko #proskolky

Velenický běh 2022

Připoj se k nám a podpoř dobrou věc!
V letošním roce běžíme pro mateřské školky.

- Děti do 6 let (100 m)
- Děti do 11 let (350 m)
- Děti do 15 let (700 m)
- Dospělí (2,5 km a 5 km)



Termín závodu: 21. května 2022

Zahájení závodu: 09:45 h, U Stadionu TJ Lokomotiva

Registrace na webu www.velenickybeh.cz do 18. 5. 2022

Partneři závodu

INICIATIVA PROSPERUJÍCÍ
ČESKÉ VELENICE

ČESKÉ VELENICE

KIC TRHOVÉ SVINY ZVE NA VÝLET
S PRŮVODKYNÍ JITKOU BARTYZALOVOU

ZA PŘÍRODOU, HISTORIÍ A ENERGIÍ ŠUMAVY

SOBOTA 21. KVĚTNA 2022

7:30 odjezd autobusu z autobusového nádraží, Trhové Sviny, po domluvě lze přistoupit na trase autobusu (T. Sviny, Borovany, Ledence, Č. Budějovice)



Z Filipovy Huti se vydáme (l. zónou NPŠ) Filipohuťskou cestou okrajem Nové a Filipohuťské slati k nepřístupné Černošské nádrži a Vítkovskou cestou podél divokých vod Černošského potoka. Dále pak Novou březnickou cestou při toku Modravského potoka dojdeme do Modravy. Pokračovat budeme NS Modrava - Filipova Huť lesní krajinou proti proudu Filipohuťského potoka s kaskádami. V případě dobrých časových možností navštívíme v Modravě (kromě milife) Návštěvní centrum Dřevák nebo informační středisko.

Komentář k navštíveným místům, seznámení se s historií a zajímavostmi, včetně obrazové dokumentace, je přirozenou součástí výletu.

náročnost trasy nižší, místy střední; délka trasy cca 11 km
doporučujeme zvolit vhodnou obuvCENA VÝLETU 450 Kč, SENIOŘI, STUDENTI, DĚTI 390 Kč
závazné přihlášky v KIC Žižkovo nám. 92; 374 01 Trhové Sviny
kic@tsviny.cz, 386 301 488, 734 793 434; 603 426 954

HORALSKÉ HRY

V NOVOHRADSKÝCH HORÁCH

3. ROČNÍK

Místo a termín konání: Benešov nad Černou



hasičské hřiště – 4. června 2022

PROGRAM:

13.00 Náměstí obce – uvítací vystoupení a průvod dudáků na hasičské hřiště

12.00–16.00 Registrace amatérských soutěžících na místě konání – hasičském hřišti

14.00 Zahájení akce, nástup: dudáků, tanečníků, sportovců a výstřelem z děla zahájení her

14.00–19.30 Seznámení s technikou a provedením disciplín (vrh valounem, vrh kamennou taškou, hod závažím do výšky, hod kládou, kladivem a balíkem slámy, farmářský běh)

Soutěžní odpoledne

- pro nejmenší děti do 6 let za doprovodu rodičů
- pro starší děti zábavné soutěže odpovídající jejich věku
- pro dospělé – soutěže naostro

Průběžně a nezávisle bude probíhat 4. ročník profesionální **ČESKÉ NÁRODNÍ LIGY HIGHLAND GAMES – KLÁDA CUP**

Ukázky a výuka skotských tanců – dudácký band a taneční spolek **Caledonian Club**: Hudební ukázky dovednosti dudáckého bandu **BLUE SQUADRON PIPE BAND**

Vyhlášení výsledků soutěžních disciplín, předání originálních cen

Ukončení akce výstřelem z děla

20.00–24.00 Taneční veselice za doprovodu kapel: **HAPPY TO MEET** (Šumperk) a **VINTAGE WINE** (Praha)

PRO DĚTI BUDOU PŘIPRAVENY:

doplňkové atrakce,
lukostřelba,
skákací hrad,
výroba památečních
odznáček/placek atd.

V MÍSTĚ BUDE ZAJIŠTĚNO:

- » parkovací místa
- » prodej občerstvení a doplňkového zboží
- » vyhrazený prostor pro postavení stanů
- » vstup psů povolen jen na vodítku, pod dohledem svého pána
- » služby v místě na www.benesovnc.cz a www.novohradsko-doudlebsko.cz

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ V MÍSTĚ

